³ Riprendiamo qui la terminologia introdotta da Albu 2011 nel suo lavoro sulle *Mythologiae*.

⁴ 11.167.18.

⁵ 11.167.19 s.: *Etsi Mars esset, deus esse non posset*.

⁶ 11.167.27 s.: *criminosae matris editi, criminosae nutrice producti, criminosae etiam vitae operibus non destiterunt frui*.

⁷ 11.167.25.

⁸ Per un'analisi degli episodi minori contenuti nel libro si può consultare il commento in Manca 2002, 200-13. Per l'*exemplum* di Metennia, uccisa dal marito per la sua propensione al vino, si può vedere Manca 2000.

Curzio: dalla *pietas* all'empietà.

Quid referam Curtium offam **uoraginis** et terrenae **abruptionis**; **hiatum** quid profuit saturasse **armati** incitamento decoris: nunquam terra sarciret quod **ruperat**, dum tamen **uanus** non omitteret quod uiuebat⁹.

A che pro ricordare Curzio, offerta sacrificale per la voragine e l'abisso creatosi nella terra; a che servì aver colmato la fossa su istigazione dell'onore delle armi? Mai la terra avrebbe riparato ciò che aveva distrutto, finché egli non avesse smesso di vivere vanamente.

L'episodio, tipologicamente raro¹⁰, della *devotio*¹¹ di Curzio agli dèi mani, è piuttosto noto: nel foro romano si sarebbe aperta una voragine, segno dell'ira degli dèi che minacciavano di inghiottire la città se non fossero stati placati; perciò Marco Curzio, armato di tutto punto, si gettò nella voragine sacrificando se stesso per il bene della città. La tradizione colloca l'episodio al 358, o 362 a.C., ed è celebre il resoconto di Livio¹² in un passo¹³ rispetto a cui si ritrovano in Fulgenzio puntuali richiami intertestuali: *vorago*, *abruptio*, *hiatus*, *rumpo*, *arma* (e sostituzioni lipogrammaticamente accettabili - *fabula est* > *referam*, *expleo* > *saturato* e l'opportuna omissione di *lacus*. L'episodio è ricordato spesso come *exemplum* anche in testi non strettamente storici: ad esempio, nell'*Appendix Vergiliana*¹⁴; a volte si colora della nostalgia dell'*ubi sunt*, come in Properzio¹⁵. Si noti lo scrupolo liviano, ben diverso dall'atteggiamento

⁹ 11.168.21. In questo contributo il *De aetatibus mundi et hominis* è citato in modo ridondante per numero libro, pagina e riga dell'edizione Helm 1898.

¹⁰ Si tratta di una forma di *devotio ducis*, diversa dalla più consueta *devotio hostium*. Cf. Versnel 1976.

¹¹ Sulla *devotio* e i suoi meccanismi, cf. Sacco 2004.

¹² Sui casi di *devotio* in Livio, cf. Guittard 1981.

¹³ Liv. 7.6.1: *Eodem anno, seu motu terrae seu qua ui alia, forum medium ferme specu uasto conlapsum in immensam altitudinem dicitur; neque eam uoraginem coniectu terrae, cum pro se quisque gereret, expleri potuisse, priusquam deum monitu quaeri coeptum quo plurimum populus Romanus posset; id enim illi loco dicandum uates canebant, si rem publicam Romanam perpetuam esse uellent. Tum M. Curtium, iuuenem bello egregium, castigasse ferunt dubitantes an ullum magis Romanum bonum quam arma uirtusque esset; silentio facto templa deorum immortalium, quae foro imminet, Capitoliumque intuentem et manus nunc in caelum, nunc in patentem terrae hiatus ad deos manes porrigentem, se deuouisse; equo deinde quam poterat maxime exornato insidentem, armatum se in specum immisisse; donaque ac fruges super eum a multitudine uirorum ac mulierum congestas lacumque Curtium non ab antiquo illo Tati milite Curtio Mettito sed ab hoc appellatum. Cura non deesset, si qua ad uerum uia inquirentem ferret: nunc fama rerum standum est, ubi certam derogat uetustas fidem; et lacus nomen ab hac recentiore insignitius fabula est.*